Le P. Texier, dans son Avent, de l'Impie malheureux.

Le même, dans son Carême.

Monsieur Biroat, Sermon pour le second Jeudi de Carême.

Le P. d'Orleans, au 1. Tome de ses Sermons.

L'Auteur des Sermons Moraux.

L'Auteur des Sermons sur tous les Sujets de la Morale Chrétienne, premier Tome du Carême.

Les Lieux Communs de Grenade, tit. *Juventus.*

Busaus, in *Statibus, de puerorum & adolescentium statu.*

Lohner, tit. *Educatio.*

Les Prédicateurs qui ont fait des Sermons sur ce sujet

Ceux qui ont fait des recueils sur ce sujet

PARAGRAPHE TROISIEME.

Passages, exemples, & applications de l'Écriture sur ce sujet.

E Go sum Dominus Deus tuus, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. *Psalm. 103. 20.*

Adversarius sum tui, & contemptus: justificationes tuas non sum oblitus, Psalm. 118.

Magis honorasti filios tuos, quam me. 1. Reg. cap. 2.

Audi, fili mi, disciplinam patris tui, & non dimittas legem matris tue. Proverb. 1.

Tene disciplinam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua. Proverb. 4.

Via vita custodienti disciplinam. Proverb. 10.

Qui percutit virga, odit filium suum; qui autem diligit illum, instigat eum ad iram. Proverb. 13.

Noli subtrahere pueri disciplinam: si enim percusseris eum virga, non morietur, & animam ejus de inferno liberabis. Proverb. 23.

J E suis le Seigneur votre Dieu, le Dieu jaloux, qui venge l'iniquité des peres sur les enfans, jusqu'à la troisieme & quatrieme generation, dans tous ceux qui me haïssent.

Je suis un jeune enfant, & méprisé: mais je n'ai point méprisé la justice de vos ordonnances.

Vous avez plus honoré vos enfans que moi.

Ecoutez, mon fils, les instructions de votre pere, & n'abandonnez point la loi de votre mere.

Tenez-vous attaché à la discipline, ne la quittez point, gardez-la, parce que c'est votre vie.

Celui qui garde la discipline, est dans le chemin de la vie.

Celui qui épargne la verge, hait son fils; mais celui qui l'aime, s'applique à le corriger.

N'épargnez point la correction à l'enfant; car si vous le frappez de la verge, il ne mourra point, & vous délivrerez son ame de l'enfer.

Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuevit, non recedet ab ea. Proverb. 22.

Egestas & ignominia ei, qui deserit disciplinam. Proverb. 13.

Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro, viam viri in adolescentia. Proverb. 30.

Virga atque correptio tribuit sapientiam; puer autem qui dimittitur voluntati sua, confundit matrem suam. Proverb. 29.

Sapientiam & disciplinam qui abjicit, infelix est: & vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. Sapient. 3.

Filii tibi sunt, erudi illos, & curva illos à pueritia illorum. Eccli. 7.

Erudi filium tuum, & refrigerabit te, & dabit delicias anime tue. Prov. 29.

In filiis agnoscitur vir. Eccli. 11.

Qui docet filium suum, laudabitur in illo. Eccli. 30.

Non des filio potestatem in juventute. Eccli. 30.

Confusio patris est de filio indisciplinato. Eccli. 22.

Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur; nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis. Eccli. 16.

Melior est unus timens Deum, quam mille filii impij, & utilis est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. Ibidem.

Equus indomitus evadit durus, & filius remissus evadit praeceps. Eccli. 30.

Pater filiis notam faciet veritatem tuam (ô Deus!) Isaïa. 38.

De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. Eccli. 41.

Si quis suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior. 1. ad Timoth. 5.

Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant. Ad Coloss. 3.

Quis filius quem non corripit pater? Ad Hebr. 12.

Le jeune-homme qui suit sa premiere voye, dans sa vieillesse même, il ne la quittera point.

Celui qui se retire de la discipline, tombe dans l'indigence & l'ignominie.

Trois choses me sont difficiles à comprendre, & la quatrième m'est entièrement inconnue, la voye de l'homme dans sa jeunesse.

La verge & la correction donne de la sagesse; mais l'enfant qui est abandonné à sa volonté, couvre sa mere de confusion.

Celui qui rejette la sagesse & l'instruction, est malheureux; l'esperance de ces personnes est vaine, leurs travaux sans fruit, & leurs œuvres sont inutiles.

Avez-vous des enfans, instruisez-les bien, & accoutumez-les au joug dès leur enfance.

Elevez bien votre fils, & il vous consolera, & deviendra les delices de votre ame.

On connoit un homme par les enfans qu'il laisse après lui.

Celui qui instruit son fils, y trouvera sa joye.

Ne rendez point votre fils maître de lui-même dans sa jeunesse.

Le fils mal instruit, est la honte de son pere.

Ne vous réjouissez point d'avoir beaucoup d'enfans, s'ils sont méchans; & n'y mettez point votre joye, s'ils n'ont point la crainte de Dieu.

Un seul enfant qui craint Dieu, vaut mieux que mille qui sont méchans; & il est plus avantageux de mourir sans enfans, que d'en laisser après soi qui soient sans pieté.